
3

Astronomický atlas pro pozorovatele hvězdné oblohy

Návod na používání atlasu
Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Hvězdné atlasy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Katalogy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Výběr objektů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Astronomické souřadnice  . . . . . . . . . . . 7
Precese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Hvězdný čas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Uspořádání hvězdných map  . . . . . . . . . 9
Orientační směry na obloze  . . . . . . . . . . 10
Údaje o velikosti, měřítko  . . . . . . . . . . . 10
Používaná označení  . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Rozlišovací schopnost  . . . . . . . . . . . . . . . 12
Adaptace zraku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Jasnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Barvy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Zářivý výkon  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Dvojhvězdy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Proměnné hvězdy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Jiné objekty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Hvězdné mapy s katalogem
Údaje v katalogu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Severní hvězdná obloha NP, N0-N24  . . 20
Ekliptika, rovník E0-E24  . . . . . . . . . . . . 48
Jižní hvězdná obloha S0-S24  . . . . . . . . . 98

Fotografie 250 mlhovin 116

Seznamy
Nejjasnější hvězdy  . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
Meteorické roje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
Průměrné a extrémní hodnoty  . . . . . . . 149
Kalendárium 2004–2022  . . . . . . . . . . . . . 150
Čísla objektů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
Názvy mlhovin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
Názvy hvězd  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154
Souhvězdí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156

Slovníček pojmů 158

Celková mapa souhvězdí 162

Hvězdy: Jména  . . . . . . . . . . . . . . 154
Nejjasnější hvězdy  . . . . 148
Barvy  . . . . . . . . . . . . . . . 15
Proměnné hvězdy  . . . . . 17
Souhvězdí  . . . . . . . . . . . . 156
Celková mapka  . . . . . . . 162

Objekty: Názvy  . . . . . . . . . . . . . . . 153
Čísla  . . . . . . . . . . . . . . . . 152
Druhy  . . . . . . . . . . . . . . . 18
Rozdělení  . . . . . . . . . . . . 19
Viditelnost  . . . . . . . . . . . 14

Měsíc a planety  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
Meteory  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148

Jasnosti: Přehled  . . . . . . . . . . . . . . 8
Škála  . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Systémy  . . . . . . . . . . . . . 13
Plošná jasnost  . . . . . . . . 14

Velikosti: Přehled  . . . . . . . . . . . . . . 9
Rozlišení  . . . . . . . . . . . . . 12

Měřítko: Změny . . . . . . . . . . . . . . . 10
Škála  . . . . . . . . . . . . . . . 21

Vzdálenosti: Přehled  . . . . . . . . . . . . . . 6
Přesnost  . . . . . . . . . . . . 7

Průměrné a extrémní hodnoty . . . . . . . . 149
Juliánské datum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
Řecká abeceda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Seznam obrázků a tabulek





Úvod
Kdo z nás nebyl okouzlen průzračnou
hvězdnou oblohou daleko od rušivého
osvětlení? Když namíříme dalekohled na
Mléčnou dráhu, otevře se nám pohled na
bezpočet hvězd, dvojhvězd, hvězdokup
a mlhovin. Pro nezkušeného pozorova-
tele není jednoduché se v takovém množ-
ství objektů správně zorientovat, tento
atlas se ale bude snažit takový úkol co
nejvíce zjednodušit. S ním nezůstane po-
hled do vesmíru vyhrazen jen zkušeným
pozorovatelům. Jako další pozorovací po-
můcky doporučujeme také otáčivou mapu
hvězdné oblohy a aktuální hvězdářskou
ročenku. S otáčivou mapou se lze na oblo-
ze lépe zorientovat a nalézt právě pozo-
rovatelná souhvězdí. Ročenka poslouží ke

zjištění poloh planet a nechybí v ní žádná
z důležitých událostí, odehrávajících se na
obloze během roku. Vypravme se s těmito
pomůckami do noční přírody a nechme si
ukázat, co nám vesmír nabízí!

Hvězdné atlasy
Většinu hvězdných atlasů můžeme podle
počtu zobrazených hvězd rozdělit do
dvou skupin. V první jsou ty, které zobra-
zují hvězdy viditelné pouhým okem. Lze
je zpracovat přehledně a v praktickém
formátu, obsahují jen několik tisíc hvězd
a jsou ideální, pokud pozorujeme hvězd-
nou oblohu bez dalekohledu. Druhá sku-
pina atlasů zahrnuje i hvězdy, které jsou
viditelné triedrem nebo dalekohledem.

Návod

5

Návod na používání atlasu 

Strana 4 nahoře:
Souhvězdí Labutě (Cygnus) uprostřed
severní části Mléčné dráhy. Snímek
dává tušit nepřeberné množství hvězd
v Mléčné dráze. Dojem se ještě umocní,
pokud si tuto oblast na skutečné noční
obloze „projedete“ triedrem. Za velmi
tmavé noci lze triedrem prohlížet mlho-
viny Severní Amerika, Pelikán a Řasy
(srovnej s mapami N 20, str. 43), ale je-
jich nalezení je obtížné a nedají se
snadno rozeznat ani na snímku. Orien-
tace: Deneb je jasná hvězda vlevo, Albi-
reo se nachází asi ve stejné výšce blízko
pravého okraje snímku.

Strana 4 dole:
Jižní část Mléčné dráhy v okolí sou-
hvězdí Kříž (Crux), z Evropy bohužel
neviditelná. Tato oblast je pozoruhod-
nou částí jižní oblohy (pomineme-li
Magellanova mračna). Vlevo pod Kří-
žem leží nápadný tmavý oblak „Uhelný
pytel“, který má při pohledu triedrem
zajímavou strukturu. Vedle jasné hvěz-
dokupy svítí v pravé části snímku
jasná mlhovina éta Carinae. Hvězda
éta Carinae, která budí mlhovinu k zá-
ření, není v současnosti viditelná pou-
hým okem, ačkoli v devatenáctém sto-
letí byla po dobu dvaceti let druhou
nejjasnější hvězdou na obloze (do po-
řadí není zahrnuto Slunce – pozn.
překl.). Je to kandidát příštího mož-
ného vzplanutí supernovy.


